



翱华股份

NEEQ : 839659

翱华工程技术股份有限公司

AOHUA Engineering CO.,LTD

年度报告摘要

—— 2021 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘虎、主管会计工作负责人刘云霞及会计机构负责人王晓青保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	宋皓
电话	0471-4962276
传真	0471-4962766
电子邮箱	songh@ahec.xin
公司网址	http://www.aohua-ec.com
联系地址	内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区乌兰察布西街财富时代B座翱华大厦
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	218,832,688.22	164,128,288.08	33.33%
归属于挂牌公司股东的净资产	79,441,837.41	70,773,389.71	12.25%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.59	1.41	12.77%
资产负债率%（母公司）	64.00%	57.38%	-
资产负债率%（合并）	63.44%	56.53%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	80,201,345.77	60,797,098.61	31.92%
归属于挂牌公司股东的净利润	11,673,247.70	-378,465.65	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	11,767,006.80	-586,535.50	-
经营活动产生的现金流量净额	17,688,548.78	8,262,831.65	114.07%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	15.24%	-53.00%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	15.36%	-83.00%	-
基本每股收益（元/股）	0.23	-0.01	-
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	23,079,257	46.08%	0	23,079,257	46.08%
	其中：控股股东、实际控制人	7,550,777	15.08%	0	7,550,777	15.08%
	董事、监事、高管	1,100,930	2.20%	0	1,100,930	2.20%
	核心员工	-			-	
有限售条件股份	有限售股份总数	27,000,743	53.92%	0	27,000,743	53.92%
	其中：控股股东、实际控制人	22,652,333	45.23%	0	22,652,333	45.23%
	董事、监事、高管	3,302,790	6.60%	0	3,302,790	6.60%
	核心员工	-			-	
总股本		50,080,000	-	0	50,080,000	-
普通股股东人数						70

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	刘虎	30,203,110	0	30,203,110	60.31%	22,652,333	7,550,777
2	邢向军	4,477,510	0	4,477,510	8.94%		4,477,510
3	张建国	1,048,240	0	1,048,240	2.09%	786,180	262,060
4	谢力峰	1,048,240	0	1,048,240	2.09%	786,180	262,060
5	王学明	768,240	0	768,240	1.53%	576,180	192,060
6	张亮	746,880	0	746,880	1.49%		746,880
7	付俊	716,080	0	716,080	1.43%		716,080
8	张震	632,160	0	632,160	1.26%		632,160

9	舒雪妍	597,510	0	597,510	1.19%		597,510
10	宋皓	559,000	0	559,000	1.12%	419,250	139,750
合计		40,796,970	0	40,796,970	81.45%	25,220,123	15,576,847

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司前十名股东中，刘虎、邢向军二人为夫妻关系，除上述关联关系外，公司前十名股东之间不存在关联关系。股东不存在法律法规或公司法规定不适合担任股东的情形，股东持有的股份不存在质押或其他争议事项。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策变更

新租赁准则

财政部 2018 年 12 月 7 日发布了修订后的《企业会计准则第 21 号—租赁》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”），本公司 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。根据新租赁准则的相关规定，本公司对于首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。执行新租赁准则对 2021 年期初报表项目影响如下：

报表项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日
使用权资产		2,065,992.43
长期待摊费用	433,958.22	
一年内到期的非流动负债		656,501.46
租赁负债		975,532.75

2. 前期差错更正

合并财务报表前期会计差错更正的主要内容

1. 按净额法确认收入事项

经本公司梳理，根据《企业会计准则第 14 号—收入》与本公司经营业务的特点，本公司签订的 EPC 工程总承包合同，合同含设计、采购、施工等多项履约义务，采购、施工业务构成一项单独履约义务，公司在采购、施工等单项履约义务中，主要提供管理服务，不是主要责任人。公司对收入确认进行了重新认定，公司应按净额法确认收入，按照工程的完工进度逐步确认管理费收入，调减 2020 年营业收入 126,895,391.02 元，调减营业成本 126,895,391.02 元。

2. 存货科目更正事项

经本公司梳理，公司的 EPC 工程总承包项目代采购支出，在交付商品之前本公司并不享有其控制权，不应作为本公司的存货，调减 2020 年存货 14,068,685.82 元，调增其他流动资产 14,068,685.82 元。

3. 营业成本科目更正事项

经本公司梳理，2020 年购买的“氢氧化锂连续冷冻技术”工艺包，主要为江西项目服务，后续工程项目能否用上该工艺包具有不确定性，与该工艺包有关的经济利益很可能流入企业具有不确定性，该工艺包的成本不能作为公司的无形资产，应作为该项目的成本支出，相应调减 2020 年无形资产账面价值 2,843,291.30 元，其中无形资产-原值 3,301,886.70 元、无形资产-累计摊销 458,595.40 元，调增营业成本 3,301,886.70 元，调减管理费用 458,595.40 元。

4. 合同负债科目更正事项

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款、预收的税金等进行了列报调整，调减 2020 年合同负债 43,132,335.90 元，调增其他应付款 42,670,000.00 元，调增其他非流动负债 462,335.90 元。

5. 对当期损益更正事项

经本公司梳理，上述 3 事项对当期损益的影响累计调减 2020 年净利润 2,843,291.30 元，据此调整未分配利润和盈余公积，调减 2020 年末未分配利润 2,566,468.62 元，调减盈余公积 276,822.68 元。

6. 现金流量表更正事项

经本公司梳理，对现金流量表重新计算更正，调减 2020 年销售商品、提供劳务收到的现金 178,290,000.00 元，调增收到其他与经营活动有关的现金 178,290,000.00 元，调减购买商品、接受劳务支付的现金 157,516,523.52 元，调增支付其他与经营活动有关的现金 160,818,410.22 元，调减购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 3,301,886.70 元。

(二) 母公司财务报表前期会计差错更正的主要内容

1. 按净额法确认收入事项

经本公司梳理，根据《企业会计准则第 14 号—收入》与本公司经营业务的特点，本公司签订的 EPC 工程总承包合同，合同含设计、采购、施工等多项履约义务，采购、施工业务构成一项单独履约义务，公司在采购、施工等单项履约义务中，主要提供管理服务，不是主要责任人。公司对收入确认进行了重新认定，公司应按净额法确认收入，按照工程的完工进度逐步确认管理费收入，调减 2020 年营业收入 126,895,391.02 元，调减营业成本 126,895,391.02 元。

2. 存货科目更正事项

经本公司梳理，公司的 EPC 工程总承包项目代采购支出，在交付商品之前本公司并不享有其控制权，不应作为本公司的存货，调减 2020 年存货 14,068,685.82 元，调增其他流动资产 14,068,685.82 元。

3. 营业成本科目更正事项

经本公司梳理，2020 年购买的“氢氧化锂连续冷冻技术”工艺包，主要为江西项目服务，后续工程项目能否用上该工艺包具有不确定性，与该工艺包有关的经济利益很可能流入企业具有不确定性，该工艺包的成本不能作为公司的无形资产，应作为该项目的成本支出，相应调减 2020 年无形资产账面价值 2,843,291.30 元，其中无形资产-原值 3,301,886.70 元、无形资产-累计摊销 458,595.40 元，调增营业成本 3,301,886.70 元，调减管理费用 458,595.40 元。

4. 合同负债科目更正事项

经本公司梳理，对合同负债中的代收代付款、预收的税金等进行了列报调整，调减 2020 年合同负债 43,132,335.90 元，调增其他应付款 42,670,000.00 元，调增其他非流动负债 462,335.90 元。

5. 对当期损益更正事项

经本公司梳理，上述 3 事项对当期损益的影响累计调减 2020 年净利润 2,843,291.30 元，据此调整未分配利润和盈余公积，调减 2020 年末未分配利润 2,566,468.62 元，调减盈余公积 276,822.68 元。

6. 现金流量表更正事项

经本公司梳理，对现金流量表重新计算更正，调减 2020 年销售商品、提供劳务收到的现金 178,290,000.00 元，调增收到其他与经营活动有关的现金 178,290,000.00 元，调减购买商品、接受劳务支付的现金 157,516,523.52 元，调增支付其他与经营活动有关的现金 160,818,410.22 元，调减购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 3,301,886.70 元。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

存货	18,705,882.41	4,637,196.59		
其他流动资产	3,134,900.52	17,203,586.34		
无形资产	3,882,236.81	1,038,945.51		
合同负债	55,554,107.89	12,421,771.99		
其他应付款	20,309,124.45	62,979,124.45		
其他流动负债		462,335.90		
盈余公积	2,450,715.14	2,173,892.46		
未分配利润	19,963,933.89	17,397,465.27		
营业收入	187,692,489.63	60,797,098.61		
营业成本	164,748,477.67	41,154,973.35		
管理费用	15,704,468.46	15,245,873.06		
营业利润	3,632,187.61	788,896.31		
利润总额	4,088,090.24	1,244,798.94		
净利润	2,388,975.37	-454,315.93		
销售商品、提供劳务收到的现金	230,417,743.70	52,127,743.70		
收到其他与经营活动有关的现金	45,805,098.73	224,095,098.73		
购买商品、接受劳务支付的现金	201,168,997.63	43,652,475.11		
支付其他与经营活动有关的现金	29,563,712.43	190,382,122.65		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,648,875.87	9,346,989.17		
存货	18,705,882.41	4,637,196.59		
其他流动资产	3,134,620.52	17,203,306.34		
无形资产	3,882,236.81	1,038,945.51		
合同负债	55,554,107.89	12,421,771.99		
其他应付款	22,959,124.45	65,629,124.45		
其他流动负债		462,335.90		
盈余公积	2,450,715.14	2,173,892.46		
未分配利润	20,053,236.16	17,486,767.54		
营业收入	187,692,489.63	60,797,098.61		
营业成本	164,748,477.67	40,696,377.95		
管理费用	15,365,405.36	14,906,809.96		
营业利润	4,024,950.35	1,181,659.05		
利润总额	4,480,841.62	1,637,550.32		
净利润	2,768,226.75	-75,064.55		
销售商品、提供劳务收到的现金	230,417,743.70	52,127,743.70		
收到其他与经营活动有关的现金	54,434,004.23	232,724,004.23		

购买商品、接受劳务支付的现金	202,479,116.40	44,962,592.88		
支付其他与经营活动有关的现金	37,123,797.80	197,942,208.02		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,648,875.87	9,346,989.17		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

2021年11月4日，翱华股份新设子公司华蒙信（上海）项目管理有限公司，持股51%。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用